
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

 

DELIBERA N. 532 
17 giugno 2020. 

 

 

Oggetto  
 

Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

 

Riferimenti normativi 
Articoli 5 e 192 del d.lgs. 50/2016 e sm.i. e articolo 16 del d.lgs.175/2016 

 
Parole chiave 

 

Iscrizioni elenco in house  

 

 

Visto 
 

l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti 

pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

 
Visto 
 

che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza 

dei necessari requisiti; 

Viste 
 

le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 



 

AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 

settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 

all’Elenco; 

Viste 
   
    le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente; 

 

Considerati 
 
 gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

 

Ente affidante 

(denominazione – CF) 

Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 

(prot. ANAC – data –

Id) 

1. 

CONSIGLIO DI BACINO VERONA SUD 

(CF 93264700233) anche per conto 

delle seguenti amministrazioni: 

COMUNE DI MINERBE

 00345850234 

UNIONE COMUNI ADIGE-GUA'

 91010090230 

COMUNE DI BONAVIGO

 00663500239 

COMUNE DI LEGNAGO

 00597030238 

COMUNE DI SANGUINETTO

 00661100230 

COMUNE DI BOSCHI S.ANNA

 00686570235 

COMUNE DI CEREA

 00659890230 

SI.VE. SERVIZI INTERCOMUNALI 

VERONAPIANURA S.R.L. (CF 

03550380236) 

n. 25298 del 20 

marzo 2018, ID 

636 

2. 

UNIONE DEI COMUNI BASSA 

REGGIANA (CF 00169440708) anche 

per conto delle seguenti 

amministrazioni: Comune di 

Cadelbosco 00441540358 

Comune di Novellara

 00441550357 

Comune di Poviglio

 00440380350 

Comune di Bagnolo in Piano

 00441280351 

Comune di Campagnola

 00449250356 

Comune di Luzzara

 00443430350 

ASSOCIAZIONE PRO.DI.GIO. 

PROGETTI DI GIOVANI (CF  

02046660359) 

n. 27081 del 26 

marzo 2018, ID 

658 



 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

Comune di Boretto

 00439040353 

Comune di Castelnovo di Sotto

 00453840357 

Comune di Fabbrico

 00440730356 

Unione dei Comuni Pianura Reggiana

 02345260356 

Unione dei Comuni Terre di Mezzo

 02408320352 

Comune di Gualtieri

 00440630358 

3. 
REGIONE CAMPANIA (CF 

80011990639)  

AGENZIA CAMPANA PER LA 

MOBILITA', LE INFRASTRUTTURE E 

LE RETI, in breve ACAMIR, (CF: 

95040910630) 

n. 40380 dell’11 

maggio 2018, ID 

900 

4. 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

(CF  00290170174) anche per cono 

delle seguenti amministrazioni: 

Comune di Vione 00837510171 

 Comune di Ossimo

 00975860172 

 Comune di Bienno

 81002430171 

 Comune di Temù 00827800178 

 Consorzio Comuni B.I.M. di Valle 

Camonica 00863380176 

 Comune di Malegno

 81002270171 

 Comune di Berzo Demo

 00715580171 

 Comune di Niardo81002370179 

 Comune di Saviore dell'Adamello

 00951760172 

 Comune di Borno 00701670176 

 Comune di Piancogno

 00948230172 

 Comunità Montana di Valle 

Camonica 01766100984 

 Comune di Losine 00855390175 

 Comune di Lozio 01127210175 

 Comune di Braone

 00855380176 

 Comune di Ceto 81002490175 

 Comune di Incudine

 00963460175 

 Comune di Monno

 00725380174 

 Comune di Sonico 00882630171 

 Comune di Cevo 00959860172 

 Comune di Ponte di Legno

 00649470176 

SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA 

S.R.L. (CF  03432640989) 

ANAC n. 43286 del 

21 maggio 2018, 

ID 923 



 

AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  4   

 Comune di Malonno

 00716670179 

 Comune di Vezza d'Oglio

 00882960172 

 Comune di Cerveno

 00980200174 

 Comune di Cedegolo

 00361760176 

 Comune di Pian Camuno

 00641410170 

 Comune di Gianico

 81001550177 

 Comune di Ono San Pietro

 00968280172 

5. 
COMUNE DI CASTELFIDARDO (CF 

00123220428)  

PLURISERVIZI FIDARDENSE S.R.L. 

(CF 02354140424) 

n. 46405 del 31 

maggio 2018, ID 

958 

6. 

AZIENDA REGIONALE DELLE 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE (CF 

91127340684)  

ARAP SERVIZI S.R.L. (CF  

02153930686) 

n. 50223 del 12 

giugno 2018, ID 

977 

7. 
COMUNE DI SPOLETO (CF  

00316820547)  

AZIENDA SERVIZI SPOLETO S.R.L. 

(CF  02671580542) 

n. 50291 del 12 

giugno 2018 

8. 
COMUNE DI TIVOLI (CF  

02696630587)  

A.S.A. TIVOLI S.P.A. (CF  

05802941004) 

n. 50704 del 13 

giugno 2018, ID 

979 

9. 
BANCA D’ITALIA (CF  00997670583) 

acquisita al protocollo ANAC e  

EUROPAFI S.P.A. (CF 

FR04814342804 

n. 51431 del 14 

giugno 2018, ID 

982 

10. 
COMUNE DI TIVOLI (CF 

02696630587)  

A.S.A. SERVIZI S.R.L. (CF: 

09854681005) 

n. 51463 del 14 

giugno 2018, ID 

983 

 

   
Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

nell’adunanza del 17 giugno 2020  

 
DELIBERA 
 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1. 

CONSIGLIO DI BACINO 

VERONA SUD (CF 

93264700233) anche per 

conto delle amministrazioni 

di cui alla tabella 

precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 
SI.VE. SERVIZI INTERCOMUNALI 

VERONAPIANURA S.R.L. (CF 

03550380236) 



 

5  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

2. 

UNIONE DEI COMUNI 

BASSA REGGIANA (CF 

00169440708) anche per 

conto delle amministrazioni 

di cui alla tabella 

precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 
ASSOCIAZIONE PRO.DI.GIO. 

PROGETTI DI GIOVANI (CF  

02046660359) 

3. 
REGIONE CAMPANIA (CF 

80011990639) 
in ragione degli affidamenti in house a 

AGENZIA CAMPANA PER LA 

MOBILITA', LE 

INFRASTRUTTURE E LE RETI, in 

breve ACAMIR, (CF: 

95040910630) 

4. 

COMUNE DI DARFO 

BOARIO TERME (CF  

00290170174) anche per 

conto delle amministrazioni 

di cui alla tabella 

precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 
SERVIZI IDRICI VALLE 

CAMONICA S.R.L. (CF  

03432640989) 

5. 

COMUNE DI 

CASTELFIDARDO (CF 

00123220428)  

in ragione degli affidamenti in house a PLURISERVIZI FIDARDENSE 

S.R.L. (CF 02354140424) 

6. 

AZIENDA REGIONALE 

DELLE ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE (CF 

91127340684)  

in ragione degli affidamenti in house a ARAP SERVIZI S.R.L. (CF  

02153930686) 

7. 
COMUNE DI SPOLETO (CF  

00316820547)  
in ragione degli affidamenti in house a AZIENDA SERVIZI SPOLETO 

S.R.L. (CF  02671580542) 

8. 
COMUNE DI TIVOLI (CF  

02696630587)  
in ragione degli affidamenti in house a A.S.A. TIVOLI S.P.A. (CF  

05802941004) 

9. 
BANCA D’ITALIA (CF  

00997670583)  
in ragione degli affidamenti in house a EUROPAFI S.P.A. (CF 

FR04814342804) 

10.
COMUNE DI TIVOLI (CF 

02696630587)  
in ragione degli affidamenti in house a A.S.A. SERVIZI S.R.L. (CF 

09854681005) 

 
 

 

 

Il Presidente f.f. 

 Francesco Merloni 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 26 giugno 2020 

Per il Segretario Maria Esposito 

Rosetta Greco 

 

Atto firmato digitalmente 

 


